
 

Decreto Dirigenziale n. 125 del 07/07/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI LEGITTIITA' E DI MERITO, DI CUI

ALL'AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A MUSEI

RICONOSCIUTI D'INTERESSE REGIONALE APPARTENENTI A ISTITUZIONI SOCIALI

PRIVATE, PER LA REALIZZAZIONE E INSTALLAZIONE DI TABELLE ESPLICATIVE IN

LINGUAGGIO BRAILLE - E.F. 2022. D.D.N° 89 DEL 20/05/22. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  11 Luglio 2022



IL DIRIGENTE

Premesso che:
a) la L.R. 30 dicembre 2019, n. 27, all’art. 1, comma 14, per consentire l’accessibilità ai beni culturali

a ciechi e ipovedenti, ha previsto uno stanziamento di euro 100.000,00 per ciascuno degli anni
2020, 2021 e 2022, nell’ambito della Missione 5, Programma 2, Titolo 1 del bilancio di previsione
finanziaria per il triennio 2020-2022, per l’installazione di tabelle esplicative predisposte secondo il
codice Braille;

b) con Delibera di Giunta regionale della Campania n. 7 del 15 gennaio 2020, pubblicata sul B.U.R.C.
n.  5  del  20  gennaio  2020,  è  stato  approvato  il  Bilancio  Gestionale  2020-2022  della  Regione
Campania - Indicazioni Gestionali e sono stati assegnati alla D.G. 50.12 “Direzione Generale per le
Politiche Culturali e il Turismo”, i capitoli di nuova istituzione, tra cui anche il capitolo U05019 per
l’assegnazione di contributi a Musei per l’installazione di tabelle esplicative in linguaggio Braille;

c) con Delibera n. 89 del 19 febbraio 2020 della Giunta regionale della Campania è stata assegnata
alla U.O.D. 50.12.01 la titolarità del capitolo U05019;

d) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 è stata approvata la Legge di stabilità regionale per il 2022;
e) con L.R.  28 dicembre 2021,  n.  32 è stato approvato il  Bilancio di  previsione finanziaria  per  il

triennio 2022-2024 della Regione Campania;
f) con  Delibera  n.  19  del  12 gennaio  2022  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  il

documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il
triennio 2022-2024;

g) con Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 rubricata “Approvazione Bilancio gestionale 2022-2024
della  Regione Campania  -  Indicazioni  gestionali”,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  il  Bilancio
gestionale 2022-2024 della Regione Campania, che prevede per l’E.F. 2022 lo stanziamento di
euro 100.000,00 al capitolo U05019 per la realizzazione e l’installazione di tabelle esplicative in
linguaggio Braille nei musei riconosciuti d’interesse regionale.

Considerato che:
a) con  Decreto  Dirigenziale  n.  89  del  20  maggio  2022 sono  stati  approvati  e  pubblicati  l'Avviso

pubblico  e  i  relativi  allegati  per  l'assegnazione  di  contributi  a  musei  riconosciuti  d'interesse
regionale appartenenti a istituzioni sociali private, per la realizzazione e l'installazione di tabelle
esplicative in linguaggio Braille - E.F. 2022;

b) con lo stesso decreto è stata anche prenotata la spesa di euro 100.000,00 sul capitolo U05019 per
l'E.F. 2022 - prenotazione d'impegno n. 6220000133.

Preso atto che:
a) risultano trasmesse alla U.O.D. 50.12.01 "Promozione e valorizzazione di Musei e Biblioteche" n. 3

(tre) richieste di contributo per l'installazione delle tabelle esplicative in linguaggio Braille;
b) in  esito  all'istruttoria  avviata  dall'ufficio  tutte  le  istanze  riportate  nel  prospetto  (Allegato  A)

rispondono positivamente a quanto previsto dall'Avviso pubblico e sono pertanto ammissibili  a
contributo;

Ritenuto:
a) di approvare l’elenco delle Istituzioni sociali private titolari di musei d’interesse regionale ammesse a
contributo,  redatto  in  base all’ordine di  arrivo delle  P.E.C.,  quale parte  integrante e  sostanziale del
presente provvedimento (allegato A)
b) di dover procedere con successivo provvedimento all’impegno definitivo della spesa per la copertura
dei  costi  relativi  alle  istanze per  le  quali  si  provvede all’assegnazione dei  contributi  con il  presente
provvedimento;

Precisato che:
a) in uno alla comunicazione di assegnazione del contributo saranno date utili indicazioni ai soggetti

beneficiari  del  contributo  per  consentire  la  realizzazione  delle  iniziative  e  la  corretta
rendicontazione delle spese sostenute;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  11 Luglio 2022



b) ai soggetti giuridici titolari dei musei riconosciuti d'interesse regionale saranno liquidati i contributi
assegnati solo previa acquisizione, da parte dell’U.O.D. 50.12.01 di regolare rendicontazione che
dimostri  la  realizzazione degli  interventi  finanziati  e  l'esborso delle spese previste  nel  progetto
entro i termini comunicati dall'ufficio;

Visti:
a) il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii.;
b) la L.R. 23 febbraio 2005, n. 12, recante norme in materia di  Musei  e di  raccolte di  Enti  Locali  e
d’interesse locale ed il relativo Regolamento di attuazione n. 5 del 18/12/2006;
c) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della
Regione Campania, approvato in attuazione dell’art. 10 della L.R. 5 dicembre 2017, n. 37”;
d) l’art. 1 della L.R. 30 dicembre 2019, n. 27 rubricata "Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione finanziaria per il triennio 2020-2022 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per
il 2020";
e) il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
f) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 di approvazione della Legge di stabilità regionale per il 2022;
g) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 di approvazione del Bilancio di previsione finanziaria della Regione
Campania per il triennio 2022-2024;
h) la Delibera n. 7 del 15 gennaio 2020 di approvazione del Bilancio gestionale 2020-2022 della Regione
Campania;
i) la Delibera n. 89 del 19 febbraio 2020 con cui è stata assegnata alla U.O.D. 50.12.01 la titolarità del
capitolo U05019;
j) la Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio di previsione della Regione Campania per il triennio 2022-2024;
k)  la  Delibera  n.  20  del  12  gennaio  2022  di  approvazione  del  Bilancio  gestionale  della  Regione
Campania per il triennio 2022-2024.
l) il  Decreto Dirigenziale n. 89 del 20 maggio 2022 di approvazione dell'Avviso pubblico e dei relativi
allegati  per  l'assegnazione di  contributi  per  la  realizzazione e  l'installazione di  tabelle  esplicative  in
linguaggio Braille - E.F. 2022;

Preso  atto dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  50.12.01  “Promozione  e  Valorizzazione  di  Musei  e
Biblioteche” della D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” nonché della
verificata regolarità della stessa,

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui s'intende integralmente confermato e trascritto:

1. Di  approvare  l’elenco  delle  Istituzioni  sociali  private,  titolari  di  musei  d’interesse  regionale,
ammesse a contributo,  redatto in base all’ordine di arrivo delle P.E.C.,  quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento (allegato A);

2. Di  dare  atto  che  si  provvederà  con  successivo  atto  all’impegno  della  spesa  in  favore  dei
beneficiari ivi individuati di complessivi € 17.994,52 sul capitolo U05019 – E.F. 2022;

3. Di trasmettere il presente atto:

3.1 all’ufficio competente per la pubblicazione sul B.U.R.C.;
3.2 alla  D.G.  50.12.00  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo”  per

conoscenza;
3.3 Segreteria di Giunta per il seguito di competenza; 
3.4 all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  Casa  di  Vetro  del  sito  web

istituzionale della Regione Campania.
   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  11 Luglio 2022



  LA DIRIGENTE
Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  11 Luglio 2022


	BURC n. 60 del  11 Luglio 2022

